Quinta, 22 de maio de 2025 | VOL: 5 | Nº 1048 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
PORTARIAS ........................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 091/2025-GAB/PREFEITA“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS ........................................................ 2
PORTARIA Nº 092/2025-GAB/PREFEITA “NOMEIA PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS” ........................................................................... 2
PORTARIA Nº 093/2025-GAB/PREFEITA “NOMEIA VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS ........................................................ 3
PORTARIA Nº 094/2025-GAB/PREFEITA“NOMEIA SECRETÁRIO(A) DO CONSELHO
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS” ....................................................... 3
PORTARIA Nº 054A/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da COORDENADORA DE
ENSINO ESCOLA DA ESCOLA RAIMUNDO DE MORAIS BARROS .................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
Extrato do Contrato  N° 083/2025 .......................................................................................................... 4
Extrato do Contrato  N° 089/2025 .......................................................................................................... 4

Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 4
PORTARIAS ........................................................................................................................................ 4

PORTARIA Nº 090 B/2025 – GAB/PREFEITA. ...................................................................................... 4
EDITAL ................................................................................................................................................ 5

EDITAL Nº 001/2025 ........................................................................................................................... 5

Página 1/6

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 1048
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

PORTARIAS

PORTARIA Nº 091/2025-GAB/PREFEITA“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL

DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS

PORTARIA Nº 091/2025-GAB/PREFEITA“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS”A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 441/2025, e da Lei

Orgânica do Município. R E S O L V E: Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados, para compor o Conselho Municipal

de Habitação de Interesse Social-CMHIS, do Município de São Francisco do Brejão - MA. NOME REPRESENTAÇÃO

ENTIDADE MARDONE LOPES BEZERRA TITULAR SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PIMHEIRO SUPLENTE SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

FINANÇAS RAIMUNDO SANTOS MOREIRA TITULAR SEC. DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

ALEX SANDRO DAMASCENO AMARAL SUPLENTE SEC. DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

CARMEM CÉLIA SILVA SOUSA OLIVEIRA TITULAR SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPREGO E

PROMOÇÃO HUMANA SUZIANE PRATES SILVA CONCEIÇÃO SUPLENTE SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

TRABALHO EMPREGO E PROMOÇÃO HUMANA JOYCE BARBOSA LIMA TITULAR SEC. INFRAESTRUTURA

ABRAÃO ADERALDO DE OLIVEIRA SUPLENTE SEC. INFRAESTRUTURA CARLOS ANTONIO DAS NEVES

TITULAR ASS.DOS PEQUENOS PROD. RURAIS DA SERRA DO CRAVIM NATANAEL MENDES DAS NEVES

SUPLENTE ASS.DOS PEQUENOS PROD. RURAIS DA SERRA DO CRAVIM EDINEIA OLIVEIRA SANTOS TITULAR

ASSOCIAÇÃO AMIGO DO BEM DEIVSON ANDRADE DE ARAUJO SUPLENTE ASSOCIAÇÃO AMIGO DO BEM

CATANEIDE FERREIRA DA SILVA TITULAR COMADESMA MARGARETE PEREIRA DOS SANTOS SUPLENTE

COMADESMA LUIS HERIQUE DE ALENCAR ROCHA TITULAR ASSEMBLÉIA DE DEUS MINISTÉRIO DE

ANÁPOLIS GRAZIELE SILVA SOUSA SUPLENTE ASSEMBLÉIA DE DEUS MINISTÉRIO DE ANÁPOLIS  Art. 2º Os

membros do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social-CMHIS, terão mandato de 02 (dois) anos, sendo certo que

pelas atividades desenvolvidas não terão direito a gratificações e rendimentos de qualquer espécie. Art. 3º Esta Portaria entra

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO MÊS DE

MAIO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES — Prefeita Município de São Francisco do Brejão/MA

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: csfx1zlscqv20250522120531

PORTARIA Nº 092/2025-GAB/PREFEITA “NOMEIA PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS”

PORTARIA Nº 092/2025-GAB/PREFEITA “NOMEIA PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS” A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 441/2025, e da Lei Orgânica do

Município. R E S O L V E: Art. 1º NOMEAR, Mardone Lopes Bezerra, como Presidente do Conselho Municipal de Habitação

de Interesse Social-CMHIS, indicados pela plenária do dia 22/05/2025, devendo assim ser considerado a partir desta data. Art.

2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Revoga-se todas as disposições em contrário. Publique-se, registre-

se e cumpra-se. GABINETE DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 22 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES — Prefeita Município de São Francisco do Brejão/MA

Página 2/6

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 1048
ISSN 2764-1627

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: krgygvf97k20250522120553

PORTARIA Nº 093/2025-GAB/PREFEITA “NOMEIA VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS

PORTARIA Nº 093/2025-GAB/PREFEITA “NOMEIA VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS” A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 441/2025, e da Lei

Orgânica do Município. R E S O L V E: Art. 1º NOMEAR, Raimundo Santos Moreira, como Vice-Presidente do Conselho

Municipal de Habitação de Interesse Social-CMHIS, indicados pela plenária do dia 22/05/2025, devendo assim ser considerado

a partir desta data. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Revoga-se todas as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 22 DIAS DO MÊS DE MAIO DE

2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES — Prefeita Município de São Francisco do Brejão/MA

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: vjzhiri0xc20250522130557

PORTARIA Nº 094/2025-GAB/PREFEITA“NOMEIA SECRETÁRIO(A) DO CONSELHO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS”

PORTARIA Nº 094/2025-GAB/PREFEITA“NOMEIA SECRETÁRIO(A) DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS” A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 441/2025, e da Lei Orgânica do

Município.  R E S O L V E: Art. 1º NOMEAR, Carmem Célia Silva Sousa Oliveira, como Secretária do Conselho Municipal

de Habitação de Interesse Social-CMHIS, indicados pela plenária do dia 22/05/2025, devendo assim ser considerado a partir

desta data. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Revoga-se todas as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 22 DIAS DO MÊS DE MAIO DE

2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES — Prefeita Município de São Francisco do Brejão/MA

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: vh66whg4ed20250522130539

PORTARIA Nº 054A/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da COORDENADORA DE ENSINO ESCOLA

DA ESCOLA RAIMUNDO DE MORAIS BARROS

PORTARIA Nº 054A/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da COORDENADORA DE ENSINO ESCOLA DA

ESCOLA RAIMUNDO DE MORAIS BARROS, cargo de provimento em comissão, cargo vinculado à Secretaria Municipal

de Educação e Desenvolvimento Humano do município de São Francisco do Brejão/MA. A PREFEITA MUNICIPAL DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto

no inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei

Orgânica Município, RESOLVE: Art. 1º. Exonerar NEUZIANA QUARESMA PEREIRA, brasileira, casada, inscrita no

Cadastro de Pessoas Físicas – nº 564.580.23-00, inscrita no RG nº 000040627795-8 SSP/MA, do cargo em comissão de

COORDENADORA DE ENSINO ESCOLA DA ESCOLA RAIMUNDO DE MORAIS BARROS, cargo de provimento em

comissão, cargo vinculado à Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento Humano do Município de São Francisco do

Brejão – MA, conforme Lei Municipal nº 364/2022. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-

Página 3/6

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 1048
ISSN 2764-1627

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 16 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita do Município de São Francisco do Brejão/MA

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: 1koyzr4n1b220250522140544

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 083/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº083/2025, CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO:

ARTHUR MOREIRA DA SILVA. OBJETO: Aquisição de

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA

ESCOLAR das escolas de Educação Infantil e Fundamental

da Rede Pública Municipal de São Francisco do Brejão

(MA). VALOR TOTAL R$ 39.700,00 (trinta e nove mil,

setecentos reais) REGÊNCIA: RESOLUÇÃO: CD/FNDE

Nº 026/2013, atualizada pela Resolução CD/FNDE nº

04/2015 Lei n° 11.947/2009 e Lei nº 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.306.0003.2-016 -

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar – PNAE

3.3.90.30 – Material de Consumo. São Francisco do Brejão

(MA), 23 de abril de 2025. GERALDO MARINHO DA

SILVA LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: ybew34baw20250522140536

Extrato do Contrato N° 089/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº089/2025, CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO:

JANE SOUSA DA SILVA. OBJETO: Aquisição de

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA

ESCOLAR das escolas de Educação Infantil e Fundamental

da Rede Pública Municipal de São Francisco do Brejão

(MA). VALOR TOTAL R$ 38.680,00 (trinta e oito mil,

seiscentos e oitenta reais),. RESOLUÇÃO: CD/FNDE Nº

026/2013, atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04/2015

Lei n° 11.947/2009 e Lei nº 14.133/21. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 12.306.0003.2-016 - Manutenção do

Programa de Alimentação Escolar – PNAE 3.3.90.30 –

Material de  Consumo . São Francisco do Brejão (MA), 23

de abril de 2025. GERALDO MARINHO DA SILVA

LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: ddxq0nmngr20250522140513

Procuradoria Geral do Município

PORTARIAS

PORTARIA Nº 090 B/2025 – GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 090 B/2025 –

GAB/PREFEITA. CONCEDE LICENÇA PRÊMIO À

SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO/MA. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES,

Prefeita Municipal de São Francisco do Brejão, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas, pelo disposto no Art. 82, inc. VI, da Lei

Orgânica do Município; RESOLVE: Art. 1º. Conceder

licença prêmio por assiduidade, nos períodos abaixo

especificado, ao seguinte servidor:  Nº MATRÍCULA

SERVIDOR CPF CARGO PERÍODO DE GOZO 018

Josué Nunes Gonçalves. 226.666.803-04 Professor MAG

IV 05/05/2025 a 31/10/2025.  Art. 2º Esta portaria entrará

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS

TRINTA DIAS DO MÊS DE ABRIL DE

2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita

Página 4/6

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 1048
ISSN 2764-1627

Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: bkmgutr64z20250522130516

EDITAL

EDITAL Nº 001/2025
EDITAL Nº 001/2025. EDITAL CONVITE AUDIÊNCIA

PÚBLICA – 1º QUADRIMENTRE  2025. A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO/MA, através da Secretaria Municipal de

Administração, Planejamento e Finanças, CONVIDA, a

população em geral, as entidades de classes, as

organizações sociais, os membros e servidores do Poder

Executivo e Legislativo, para participarem da AUDIÊNCIA

PÚBLICA, em atendimento artigo 9º, § 4 da Lei

Complementar nº 101/2000, tendo como objetivo a

demonstração e avaliação das Metas Fiscais. Relatório de

Gestão de Saúde Pública, em cumprimento art. 36, § 5º da

Lei 141/2012, referente ao 1º quadrimestre de 2025, a ser

realizada no dia 27 de maio de 2025, às 10h, no Auditório

da Câmara Municipal de São Francisco do Brejão, na Av.

Bahia,171, Centro. São Francisco do Brejão (MA), 21 de

maio de 2025. Mirian Brandão Silva Secretaria de

Administração, Planejamento e Finanças.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: 3k8wkrybgfx20250522160506

Página 5/6

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 1048
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 091/2025-GAB/PREFEITA“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS
	PORTARIA Nº 092/2025-GAB/PREFEITA “NOMEIA PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS”
	PORTARIA Nº 093/2025-GAB/PREFEITA “NOMEIA VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS
	PORTARIA Nº 094/2025-GAB/PREFEITA“NOMEIA SECRETÁRIO(A) DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-CMHIS”
	PORTARIA Nº 054A/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da COORDENADORA DE ENSINO ESCOLA DA ESCOLA RAIMUNDO DE MORAIS BARROS

	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 083/2025
	Extrato do Contrato  N° 089/2025

	Procuradoria Geral do Município
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 090 B/2025 – GAB/PREFEITA.

	EDITAL
	EDITAL Nº 001/2025

		2025-05-23T00:11:07+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1